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第一部分 外交部概况

一、外交部主要职能

（一）贯彻执行国家外交方针政策和有关法律法规，代表国家维

护国家主权、安全和利益，代表国家和政府办理外交事务，承办党和

国家领导人与外国领导人的外交往来事务。

（二）调查研究国际形势和国际关系中全局性、战略性问题，研

究分析政治、经济、文化、安全等领域外交工作的重大问题，为党中

央、国务院制定外交战略和方针政策提出建议。

（三）按照外交总体布局，就对外贸易、经济合作、经援、文化、

军援、军贸、侨务、教育、科技、外宣等重大问题，负责与有关单位

协调，向党中央、国务院报告情况、提出建议。

（四）起草外交工作领域相关法律法规草案和政策规划。

（五）负责处理联合国等多边领域中有关全球和地区安全以及政

治、经济、人权、社会、难民等外交事务。

（六）负责国际军控、裁军、防扩散等领域工作，研究有关国际

安全问题，组织军控方面有关条约、协定的谈判。

（七）负责办理国家对外缔结双边、多边条约事务，负责国际司
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法合作有关事项，负责或参与处理涉及国家和政府的重大涉外法律案

件，协助审核涉外法律法规草案，组织协调有关我国履行国际公约、

协定工作。

（八）牵头或参与拟订陆地、海洋边界相关政策，指导协调海洋

对外工作，组织有关边界划界、勘界和联合检查等管理工作并处理有

关涉外案件，承担海洋划界、共同开发等相关外交谈判工作。

（九）发布重要外交活动信息，阐述对外政策，负责国家重要外

事活动新闻工作，组织公共外交活动，主管在华外国记者和外国常驻

新闻机构事务。

（十）负责国家对外礼仪和典礼事务，负责国家重要外事活动礼

宾事宜，负责驻华外交机构在华礼遇、外交特权和豁免事宜。

（十一）负责领事工作。管理外国驻华外交、领事机构；负责海

外侨务工作；办理和参与境内涉外案件的对外交涉工作；负责领事保

护和协助工作，协调有关部门、地方政府并指导驻外外交机构处理领

事保护和协助案件，发布领事保护和协助的预警信息。

（十二）负责协调处置境外涉我突发事件，保护境外中国公民和

机构的合法权益，参与处置境内涉外突发事件。

（十三）依法管理香港、澳门特别行政区外交、领事事务，处理

涉台外交事务。

（十四）指导、协调地方和国务院各部门外事工作，审核地方和

国务院各单位的重要外事规定和上报国务院的外事请示，会同有关部

门研究提出对重大外事违规违纪事件的处理意见。
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（十五）处理和协调关系国家安全问题的有关涉外事宜。

（十六）负责国家重要外事活动、外交文件和文书翻译工作。

（十七）领导驻外外交机构及驻香港、澳门特派员公署工作，负

责驻外外交机构干部队伍建设，指导、监督驻外外交机构及驻香港、

澳门特派员公署信息化、财务和馆舍建设工作，负责驻华外交机构房

地产使用管理工作。

（十八）代管中国人民对外友好协会，归口管理中国红十字会总

会、中国宋庆龄基金会的外事工作。

（十九）承办党中央、国务院交办的其他事项。

二、部门预算单位构成

外交部部门预算编报范围包括部本级和中国人民外交学会、外交

部档案资料馆、外交部机关及驻外机构服务中心、外交学会机关服务

中心、中国国际问题研究院、外交学院6家二级预算单位。
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第二部分 外交部 2018 年部门预算表

外交部 2018 年财政拨款收支总表

部门公开表 1

单位:万元

收 入 支 出

项目 预算数 项目 预算数

一、本年收入 1,059,928.93一、本年支出 1,232,887.47

（一）一般公共预算拨款 1,059,928.93（一）一般公共服务支出 220.00

（二）政府性基金预算拨款 （二）外交支出 1,034,519.17

（三）教育支出 135,405.65

二、上年结转 172,958.54（四）社会保障和就业支出 47,096.65

（一）一般公共预算拨款 172,958.54（五）住房保障支出 15,646.00

（二）政府性基金预算拨款

二、结转下年

收 入 总 计 1,232,887.47 支 出 总 计 1,232,887.47
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外交部 2018 年一般公共预算支出表

部门公开表 2

单位：万元

功能分类科目 2017 年执行数 2018 年预算数

2018 年预算数比 2017 年执

行数

2018年预算数比2017年执

行数（扣除发改委基建）

科目编码 科目名称 执行数

扣除发改委基

建后执行数

年初预算数 扣除发改委基建

后预算数

增减额 增减% 增减额 增减%

小计 基本支出 项目支出

201 一般公共服务支出 128.97 128.97 - - - - -128.97 -100.00% -128.97 -100.00%

20111 纪检监察事务 128.97 128.97 - - - - -128.97 -100.00% -128.97 -100.00%

2011105 派驻派出机构 128.97 128.97 - - - - -128.97 -100.00% -128.97 -100.00%

202 外交支出 909,496.03 893,988.85 866,439.39 73,455.00 792,984.39 862,719.39 -43,056.64 -4.73% -31,269.46 -3.50%

20201 外交管理事务 100,243.97 84,736.79 91,953.06 73,455.00 18,498.06 89,333.06 -8,290.91 -8.27% 4,596.27 5.42%

2020101 行政运行 65,001.60 54,480.00 71,973.87 69,353.87 2,620.00 69,353.87 6,972.27 10.73% 14,873.87 27.30%

2020102 一般行政管理事务 21,533.15 16,547.57 7,282.36 - 7,282.36 7,282.36 -14,250.79 -66.18% -9,265.21 -55.99%

2020103 机关服务 1,365.14 1,365.14 1,123.70 1,123.70 - 1,123.70 -241.44 -17.69% -241.44 -17.69%

2020104 专项业务 8,401.36 8,401.36 8,245.70 - 8,245.70 8,245.70 -155.66 -1.85% -155.66 -1.85%

2020150 事业运行 3,623.36 3,623.36 2,977.43 2,977.43 - 2,977.43 -645.93 -17.83% -645.93 -17.83%

2020199

其他外交管理事务

支出

319.36 319.36 350.00 - 350.00 350.00 30.64 9.59% 30.64 9.59%

20203 对外援助 894.57 894.57 1,100.00 - 1,100.00 1,100.00 205.43 22.96% -894.57 -100.00%

2020306 对外援助 894.57 894.57 1,100.00 - 1,100.00 1,100.00 205.43 22.96% -894.57 -100.00%

20204 国际组织 654,735.36 654,735.36 727,242.10 - 727,242.10 727,242.10 72,506.74 11.07% 72,506.74 11.07%

2020401 国际组织会费 163,872.01 163,872.01 175,795.80 - 175,795.80 175,795.80 11,923.79 7.28% 11,923.79 7.28%

2020402 国际组织捐赠 27,691.18 27,691.18 28,301.30 - 28,301.30 28,301.30 610.12 2.20% 610.12 2.20%

2020403 维和摊款 463,172.17 463,172.17 523,145.00 - 523,145.00 523,145.00 59,972.83 12.95% 59,972.83 12.95%

20205 对外合作与交流 148,337.23 148,337.23 45,964.23 - 45,964.23 45,964.23

-102,373.00

-69.01%

-102,373.00

-69.01%

2020503 在华国际会议 56,844.71 56,844.71 1,490.00 - 1,490.00 1,490.00 -55,354.71 -97.38% -55,354.71 -97.38%

2020504 国际交流活动 9,915.93 9,915.93 10,852.70 - 10,852.70 10,852.70 936.77 9.45% 936.77 9.45%

2020599

其他对外合作与交

流支出

81,576.59 81,576.59 33,621.53 - 33,621.53 33,621.53 -47,955.06 -58.79% -47,955.06 -58.79%

20299 其他外交支出 5,284.90 5,284.90 180.00 - 180.00 180.00 -5,104.90 -96.59% -5,104.90 -96.59%

2029901 其他外交支出 5,284.90 5,284.90 180.00 - 180.00 180.00 -5,104.90 -96.59% -5,104.90 -96.59%

205 教育支出 18,969.96 18,969.96 18,471.02 10,352.02 8,119.00 18,471.02 -498.94 -2.63% -498.94 -2.63%

20502 普通教育 18,196.68 18,196.68 18,471.02 10,352.02 8,119.00 18,471.02 274.34 1.51% 274.34 1.51%

2050205 高等教育 18,196.68 18,196.68 18,471.02 10,352.02 8,119.00 18,471.02 274.34 1.51% 274.34 1.51%

20506 留学教育 - - 112,596.87 - 112,596.87 112,596.87 112,596.87 - 112,596.87 -

2050601 出国留学教育 - - 112,596.87 - 112,596.87 112,596.87 112,596.87 - 112,596.87 -
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20508 进修及培训 773.28 773.28 - - - - -773.28 -100.00% -773.28 -100.00%

2050803 培训支出 773.28 773.28 - - - - -773.28 -100.00% -773.28 -100.00%

208 社会保障和就业支出 59,617.98 59,617.98 46,906.65 46,906.65 - 46,906.65 -12,711.33 -21.32% -12,711.33 -21.32%

20805 行政事业单位离退休 59,617.98 59,617.98 46,906.65 46,906.65 - 46,906.65 -12,711.33 -21.32% -12,711.33 -21.32%

2080501

归口管理的行政单

位离退休

57,182.72 57,182.72 44,662.68 44,662.68 - 44,662.68 -12,520.04 -21.89% -12,520.04 -21.89%

2080503

离退休人员管理机

构

2,435.26 2,435.26 2,243.97 2,243.97 - 2,243.97 -191.29 -7.86% -191.29 -7.86%

221 住房保障支出 14,718.84 14,718.84 15,515.00 15,515.00 - 15,515.00 796.16 5.41% 796.16 5.41%

22102 住房改革支出 14,718.84 14,718.84 15,515.00 15,515.00 - 15,515.00 796.16 5.41% 796.16 5.41%

2210201 住房公积金 8,345.44 8,345.44 9,920.00 9,920.00 - 9,920.00 1,574.56 18.87% 1,574.56 18.87%

2210202 提租补贴 1,331.47 1,331.47 1,335.00 1,335.00 - 1,335.00 3.53 0.27% 3.53 0.27%

2210203 购房补贴 5,041.93 5,041.93 4,260.00 4,260.00 - 4,260.00 -781.93 -15.51% -781.93 -15.51%

合计

1,002,931.78

987,424.60

1,059,928.93

146,228.67 913,700.26 1,056,208.93 56,997.15 5.68% 68,784.33 6.97%
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外交部 2018 年一般公共预算基本支出表

部门公开表 3
单位：万元

经济分类科目 2018 年基本支出

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费

301 工资福利支出 57,320.69 57,320.69

30101 基本工资 11,174.39 11,174.39

30102 津贴补贴 42,963.77 42,963.77

30103 奖金 996.78 996.78

30104 其他社会保障缴费 445.00 445.00

30106 伙食补助费 36.00 36.00

30108 机关事业单位基本养老保险缴费 212.00 212.00

30113 住房公积金 1,190.00 1,190.00

30114 医疗费 217.00 217.00

30199 其他工资福利支出 85.75 85.75

302 商品和服务支出 37,869.76 37,869.76

30201 办公费 5,864.60 5,864.60

30202 印刷费 225.50 225.50

30203 咨询费 20.00 20.00

30204 手续费 11.65 11.65

30205 水费 328.00 328.00

30206 电费 2,340.00 2,340.00

30207 邮电费 1,516.00 1,516.00

30208 取暖费 2,200.00 2,200.00

30209 物业管理费 6,420.00 6,420.00

30211 差旅费 1,163.00 1,163.00

30213 维修(护)费 5,218.00 5,218.00

30214 租赁费 5.00 5.00

30215 会议费 191.00 191.00

30216 培训费 688.00 688.00

30217 公务接待费 8.27 8.27

30218 专用材料费 35.00 35.00

30226 劳务费 1,560.00 1,560.00

30227 委托业务费 615.00 615.00

30228 工会经费 963.00 963.00

30229 福利费 45.00 45.00

30231 公务用车运行维护费 1,079.20 1,079.20

30239 其他交通费用 3,068.00 3,068.00

30299 其他商品和服务支出 4,305.54 4,305.54

303 对个人和家庭的补助 48,516.82 48,516.82

30301 离休费 4,849.30 4,849.30

30302 退休费 42,550.70 42,550.70

30304 抚恤金 212.34 212.34

30305 生活补助 5.00 5.00

30307 医疗费补助 114.98 114.98

30308 助学金 660.59 660.59

30309 奖励金 74.99 74.99

30399 其他对个人和家庭的补助支出 48.92 48.92

310 其他资本性支出 2,521.40 2,521.40

31002 办公设备购置 2,030.00 2,030.00

31003 专用设备购置 200.00 200.00

31099 其他资本性支出 291.40 291.40

合 计 146,228.67 105,837.51 40,391.16
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外交部 2018 年一般公共预算“三公”经费支出表

部门公开表 4

单位：万元

2017 年预算数 2017 年预算执行数 2018 年预算数

合计

因公出

国（境）

费

公务用车购置及运行费

公务接

待费
合计

因公出国

（境）费

公务用车购置及运行费

公务接待

费
合计

因公出

国（境）

费

公务用车购置及运行费

公务接

待费
小计

公务用

车购置

费

公务用

车运行

费

小计
公务用车

购置费

公务用车

运行费
小计

公务用

车购置

费

公务用

车运行

费

9,793.72 8,693.76 1,091.69 1,091.69 8.27 9,299.42 8,603.73 694.40 694.40 1.29 9,781.23 8,693.76 1,079.20 12.00 1,067.20 8.27
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外交部 2018 年政府性基金预算表

部门公开表 5

单位：万元

科目编码 科目名称 单位代码
本年政府性基金预算支出

合计 基本支出 项目支出

合计

注：外交部无政府性基金预算拨款收入，也没有使用政府性基金安排的支出，故本表无数据。
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外交部 2018 年部门收支总表

部门公开表 6

单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 1,059,928.93一、一般公共服务支出 220.00

二、政府性基金预算拨款收

入
二、外交支出 1,080,589.59

三、事业收入 4,700.00三、教育支出 143,058.26

四、事业单位经营收入 4,020.00四、社会保障和就业支出 47,096.65

五、其他收入 46,067.87五、住房保障支出 17,710.84

本年收入合计 1,114,716.80 本年支出合计 1,288,675.34

用事业基金弥补收支差额 1,000.00结转下年

上年结转 172,958.54

收 入 总 计 1,288,675.34 支 出 总 计 1,288,675.34
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外交部 2018 年部门收入总表

部门公开表 7

单位：万元

科目

合计 上年结转
一般公共预算拨

款收入

政府性
基金预
算拨款
收入

事业收入
事业单位
经营收入

上级补
助收入

下级
单位
上缴
收入

其他收入
用事业基金弥补

收支差额

科目编码 科目名称 金额
其中:教育

收费

201 一般公共服务支出 220.00 220.00

20111 纪检监察事务 220.00 220.00

2011105 派驻派出机构 220.00 220.00

202 外交支出 1,080,589.59 168,079.78 866,439.39 3,020.00 43,050.42

20201 外交管理事务 155,601.75 17,578.27 91,953.06 3,020.00 43,050.42

2020101 行政运行 79,150.34 7,097.47 71,973.87 79.00

2020102 一般行政管理事务 16,517.80 9,235.44 7,282.36

2020103 机关服务 46,415.12 1,123.70 3,020.00 42,271.42

2020104 专项业务 9,056.70 811.00 8,245.70

2020150 事业运行 3,677.43 2,977.43 700.00

2020199 其他外交管理事务支出 784.36 434.36 350.00

20203 对外援助 9,972.44 8,872.44 1,100.00

2020306 对外援助 9,972.44 8,872.44 1,100.00

20204 国际组织 860,827.49 133,585.39 727,242.10

2020401 国际组织会费 200,127.75 24,331.95 175,795.80

2020402 国际组织捐赠 31,451.87 3,150.57 28,301.30

2020403 维和摊款 629,247.87 106,102.87 523,145.00

20205 对外合作与交流 54,007.91 8,043.68 45,964.23

2020503 在华国际会议 2,097.00 607.00 1,490.00

2020504 国际交流活动 12,264.70 1,412.00 10,852.70

2020599 其他对外合作与交流支出 39,646.21 6,024.68 33,621.53

20299 其他外交支出 180.00 180.00

2029901 其他外交支出 180.00 180.00

205 教育支出 143,058.26 4,337.76 131,067.89 4,700.00 2,400.00 1,000.00 952.61 1,000.00

20502 普通教育 30,011.39 3,887.76 18,471.02 4,700.00 2,400.00 1,000.00 952.61 1,000.00

2050205 高等教育 30,011.39 3,887.76 18,471.02 4,700.00 2,400.00 1,000.00 952.61 1,000.00

20506 留学教育 112,596.87 112,596.87

2050601 出国留学教育 112,596.87 112,596.87

20508 进修及培训 450.00 450.00

2050803 培训支出 450.00 450.00

208 社会保障和就业支出 47,096.65 190.00 46,906.65

20805 行政事业单位离退休 47,096.65 190.00 46,906.65

2080501 归口管理的行政单位离退 44,852.68 190.00 44,662.68

2080503 离退休人员管理机构 2,243.97 2,243.97

221 住房保障支出 17,710.84 131.00 15,515.00 2,064.84

22102 住房改革支出 17,710.84 131.00 15,515.00 2,064.84

2210201 住房公积金 11,216.00 46.00 9,920.00 1,250.00

2210202 提租补贴 1,443.00 82.00 1,335.00 26.00

2210203 购房补贴 5,051.84 3.00 4,260.00 788.84

合计 1,288,675.34 172,958.54 1,059,928.93 4,700.00 2,400.00 4,020.00 46,067.87 1,000.00
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外交部 2018 年部门支出总表

部门公开表 8

单位：万元

科目编码 科目名称 合 计 基本支出 项目支出 上缴上级支出
事业单位
经营支出

对下级单位
补助支出

201 一般公共服务支出 220.00 220.00

20111 纪检监察事务 220.00 220.00

2011105 派驻派出机构 220.00 220.00

202 外交支出 1,080,589.59 122,146.92 955,422.67 3,020.00

20201 外交管理事务 155,601.75 122,146.92 30,434.83 3,020.00

2020101 行政运行 79,150.34 75,074.37 4,075.97

2020102 一般行政管理事务 16,517.80 16,517.80

2020103 机关服务 46,415.12 43,395.12 3,020.00

2020104 专项业务 9,056.70 9,056.70

2020150 事业运行 3,677.43 3,677.43

2020199 其他外交管理事务支出 784.36 784.36

20203 对外援助 9,972.44 9,972.44

2020306 对外援助 9,972.44 9,972.44

20204 国际组织 860,827.49 860,827.49

2020401 国际组织会费 200,127.75 200,127.75

2020402 国际组织捐赠 31,451.87 31,451.87

2020403 维和摊款 629,247.87 629,247.87

20205 对外合作与交流 54,007.91 54,007.91

2020503 在华国际会议 2,097.00 2,097.00

2020504 国际交流活动 12,264.70 12,264.70

2020599 其他对外合作与交流支 39,646.21 39,646.21

20299 其他外交支出 180.00 180.00

2029901 其他外交支出 180.00 180.00

205 教育支出 143,058.26 17,004.63 125,053.63 1,000.00

20502 普通教育 30,011.39 17,004.63 12,006.76 1,000.00

2050205 高等教育 30,011.39 17,004.63 12,006.76 1,000.00

20506 留学教育 112,596.87 112,596.87

2050601 出国留学教育 112,596.87 112,596.87

20508 进修及培训 450.00 450.00

2050803 培训支出 450.00 450.00

208 社会保障和就业支出 47,096.65 47,096.65

20805 行政事业单位离退休 47,096.65 47,096.65

2080501 归口管理的行政单位离 44,852.68 44,852.68

2080503 离退休人员管理机构 2,243.97 2,243.97

221 住房保障支出 17,710.84 17,710.84

22102 住房改革支出 17,710.84 17,710.84

2210201 住房公积金 11,216.00 11,216.00

2210202 提租补贴 1,443.00 1,443.00

2210203 购房补贴 5,051.84 5,051.84

合计 1,288,675.34 203,959.04 1,080,696.30 4,020.00
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第三部分 外交部 2018 年部门预算情况说明

一、关于外交部 2018 年财政拨款收支预算的情况说明

外交部 2018 年财政拨款收支总预算 1,232,887.47 万元人民币

（货币单位下同）。收入全部为一般公共预算拨款，无政府性基金预

算拨款，包括：当年一般公共预算拨款收入 1,059,928.93 万元、上

年结转 172,958.54 万元；支出包括：一般公共服务支出 220 万元、外

交支出 1,034,519.17 万元、教育支出 135,405.65 万元、社会保障和

就业支出 47,096.65 万元、住房保障支出 15,646.00 万元。

图 1 财政拨款支出总预算
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二、关于外交部 2018 年一般公共预算当年财政拨款的情况说明

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况

外交部2018年财政拨款预算总额947,332.06 万元,较2017年执

行数减少 97,524.03 万元，主要原因是：在华国际会议和其他对外合

作与交流项下一次性支出减少。

（二）一般公共预算当年拨款结构情况

外交（类）支出 866,439.39 万元，占 81.75%；教育（类）支出

18,471.02 万元，占 12.37%；社会保障和就业（类）支出 46,906.65

万元，占 4.43%；住房保障（类）支出 15,515.00 万元，占 1.46%。

图 2 一般公共预算当年拨款支出预算

（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况

1.一般公共服务（类）纪检监察事务（款）派驻派出机构（项）

2018 年无预算数，比 2017 年执行数减少 128.97 万元。主要原因是：

中央纪委派驻机构纪检专项工作经费使用上年结转资金，未安排当年
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财政拨款预算。

2.外交（类）外交管理事务（款）行政运行（项）2018 年预算数

为 71,973.87 万元，比 2017 年执行数增加 6,972.27 万元，上升

10.73%。主要原因是：部分项目转基本支出行政运行（项）列支。

3.外交（类）外交管理事务（款）一般行政管理事务（项）2018

年预算数为 7.282.36 万元，比 2017 年执行数减少 14,250.79 万元，

下降 66.18%。主要原因是：一次性支出项目减少。

4.外交（类）外交管理事务（款）机关服务（项）2018 年预算数

为 1,123.70 万元，比 2017 年执行数减少 241.44 万元，下降 17.69%。

主要原因是：办公用房维修项目减少。

5.外交（类）外交管理事务（款）专项业务（项）2018 年预算数

为 8,245.70 万元，比 2017 年执行数减少 155.66 万元，下降 1.85%。

主要原因是：部分信息化建设类项目转基本支出行政运行（项）列支。

6.外交（类）外交管理事务（款）事业运行（项）2018 年预算数

为 2,977.43 万元，比 2017 年执行数减少 645.93 万元，下降 17.83%。

主要原因是：一次性增支因素减少。

7.外交（类）外交管理事务（款）其他外交管理事务（项）2018

年预算数为 350.00 万元，比 2017 年执行数增加 30.64 万元，上升

9.59%。主要原因是：部分专项业务工作量增加。

8.外交（类）对外援助（款）对外援助（项）2018 年预算数为

1,100.00 万元，比 2017 年执行数增加 205.43 万元，上升 22.96%。

主要原因是：一次性援助项目增加。
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9.外交（类）国际组织（款）国际组织会费（项）2018 年预算数

为 175,795.8 万元，比 2017 年执行数增加 11,923.79 万元，上升

7.28%。主要原因是：联合国会费增加。

10.外交（类）国际组织（款）国际组织捐赠（项）2018 年预算

数为 28,301.30万元，比2017年执行数增加610.12万元，上升2.20%。

主要原因是：部分捐赠项目支出增加。

11.外交（类）国际组织（款）维和摊款（项）2018 年预算数为

523,145.00 万元，比 2017 年执行数增加 59,972.83 万元，上升

12.95%。主要原因是：缴纳维和摊款增加。

12.外交（类）对外合作与交流（款）在华国际会议（项）2018

年预算数为 1,490.00 万元，比 2017 年执行数减少 55,354.17 万元，

下降 97.38%。主要原因是：一次性在华国际会议支出减少。

13.外交（类）对外合作与交流（款）国际交流活动（项）2018

年预算数为 10,852.70 万元，比 2017 年执行数增加 936.77 万元，

上升 9.45%。主要原因是：国际交流活动及人次增加。

14.外交（类）对外合作与交流（款）其他对外合作与交流（项）

2018 年预算数为 33,621.53 万元，比 2017 年执行数减少 47,955.06

万元，下降 58.79%。主要原因是：一次性支出项目减少。

15.外交（类）对外合作与交流（款）其他外交支出（项）2018

年预算数为 180.00 万元，比 2017 年执行数减少 5,104.90 万元，下

降 96.59%。主要原因是：一次性支出项目减少。

16.教育（类）普通教育（款）高等教育（项）2018 年预算数为
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18,471.02 万元，比 2017 年执行数增加 274.34 万元，上升 1.51%。

17.教育（类）留学教育（款）出国留学教育（项）2018 年预算

数为 112,596.87 万元，比 2017 年执行数增加 112,596.87 万元。主

要原因是：部分出国留学教育经费划归外交部管理。

18.教育（类）进修及培训（款）培训支出（项）2018 年无预算，

比 2017 年执行数减少 773.28 万元。主要原因是：培训业务项目转基

本支出行政运行（项）列支。

19.社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款）归口管理的

行政单位（项）2018 年预算数为 44,662.68 万元，比 2017 年执行数

减少 12,520.04 万元，下降 26.89%。主要原因是：一次性增支因素减

少。

20.社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款）离退休人员

管理机构（项）2018 年预算数为 2,243.97 万元，比 2017 年执行数

减少 191.29 万元，下降 7.86%。主要原因是：一次性增支因素减少。

21.住房保障（类）住房改革（款）住房公积金（项）2018 年预

算数为 9,920.00 万元，比 2017 年执行数增加 1,574.56 万元，上升

18.87%。主要原因是：住房公积金缴存基数增加。

22.住房保障（类）住房改革（款）提租补贴（项）2018 年预算

数为 1,335.00 万元，比 2017 年执行数增加 3.53 万元，上升 0.27%。

主要原因是：职工晋级晋档，提租补贴增加。

23.住房保障（类）住房改革（款）购房补贴（项）2018 年预算

数为 4,260.00万元，比2017年执行数减少781.93万元，下降15.51%。
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主要原因是：发放购房补贴人数减少。
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三、关于外交部 2018 年一般公共预算基本支出的情况说明

外交部 2018 年一般公共预算基本支出 146,228.67 万元，其中：

人员经费 105,837.51 万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、

奖金、其他社会保障缴费、伙食补助费、机关事业单位基本养老保险

缴费、住房公积金、医疗费、其他工资福利支出（款）、离休费、退

休费、抚恤金、生活补助、医疗费补助、助学金、奖励金、其他对个

人和家庭的补助支出；

日常公用经费 40,391.16 万元，主要包括：办公费、印刷费、咨

询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、差旅费、

维修（护）费、租赁费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、

劳务费、委托业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其

他交通费、其他商品和服务支出、办公设备购置、专用设备购置、其

他资本性支出。
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四、关于外交部 2018 年“三公”经费预算的情况说明

2018 年外交部“三公”经费预算数 9,781.23 万元，其中：因公

出国（境）费 8,693.76 万元；公务用车购置费 12 万元，公务用车运

行费 1,067.20 万元；公务接待费 8.27 万元。
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五、关于外交部 2018 年政府性基金预算支出情况说明

外交部 2018 没有使用政府性基金预算安排拨款的支出。
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六、关于外交部 2018 年收支预算总体情况说明

按照综合预算的原则，外交部所有收入和支出均纳入部门预算管

理。收入包括：上年结转、一般公共预算拨款收入、事业收入、事业单

位经营收入、其他收入、用事业基金弥补收支差额；支出包括：一般公

共服务支出、外交支出、教育支出、社会保障和就业支出和住房保障支

出等。2018年外交部部门预算总额为1,288,675.34万元。
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七、关于外交部 2018 年收入预算的情况说明

2018年外交部部门收入预算总额为1,288,675.34万元，其中：一

般公共预算拨款收入1,059,928.93万元，事业收入4,700.00万元，事

业单位经营收入4,020.00万元，其他收入 46,067.87万元，用事业基

金弥补收支差额 1,000.00万元，上年结转 172,958.54万元。收入构

成如下：

图 3 收入构成图
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八、关于外交部 2018 年支出预算的情况说明

2018 年外交部部门支出预算总额为 1,288,675.34 万元，其中：

基本支出 203,959.04 万元、项目支出 1,080,696.30 万元，事业单位

经营支出 4,020.00 万元。

图 4 支出比例图
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九、关于 2018 年其他重要事项情况说明

（一）国际组织会费项目情况

1、项目概述

党的十九大报告中明确指出，“中国特色大国外交要推动构建新

型国际关系，推动构建人类命运共同体”。各国际组织是我国参与国

际规则制定和全球事务治理的重要舞台。支持各国际组织发展，特别

是支持联合国在国际事务中发挥核心作用，是构建“相互尊重、公平

正义、合作共赢”新型国际关系，推动国际秩序朝着更加公正合理的

方向发展的重要途径。随着综合国力的日益增强，我国在国际社会中

发挥的作用日益提升，在各国际组织中扮演的角色也愈加重要。截至

目前，在我已加入的国际组织中，由外交部代表国家缴纳会费的有 29

个，主要有联合国、国际移民组织、全面禁止核试条约组织、禁止化

学武器公约组织、国际海洋法法庭、国际海底管理局、亚太经合组织、

上海合作组织等。

2、立项依据

及时、足额地向我国加入的国际组织缴纳会费，是我国履行成员

国义务、兑现国际承诺、践行负责任大国理念的必然要求。同时，履

行会费缴纳义务，有效地提升了我国对相关国际组织的话语权和影响

力，有利于推进中国特色大国外交战略布局，推动构建以合作共赢为

核心的新型国际关系。

国际组织会费由各会员国按一定规则分摊，具体分摊办法及分摊
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比例根据组织职能、会员国构成情况及各会员国经济发展水平等因素

确定。以联合国会费为例，联合国是迄今最有影响力的多边国际组织，

我国作为该组织成员和安理会常任理事国，必须承担缴纳联合国会费

义务，以支持联合国正常运转。根据《联合国宪章》规定，联合国会

费应由全体会员国按比例分摊，会员国有义务及时、足额、无条件缴

纳会费。各国负担份额依据《联合国宪章》第 17 条规定，由会员国依

照联大决议确定的分配限额进行分摊，而支付能力（以会员国国民收

入、人均收入、统计基期、兑换率等因素衡量）是确定会费份额的基

本原则。随着我国经济的飞速发展和综合国力的不断提高，支付能力

不断增强，我国分摊联合国会费比额从 1990 年的 0.77%逐步增加到

2018 年的 7.921%，现已成为仅次于美、日的第三大会费国。

3、实施主体

外交部负责国际组织会费管理的主体包括外交部国际司、军控司、

条法司、国际经济司等司局以及中国人民外交学会、中国国际问题研

究院等部属单位；外交部财务司及我相关使领馆、团和部属单位分别

作为预算资金保障和缴纳主体。具体为：

（1）“联合国会费”和“联合国国际刑庭余留机制摊款”，由外

交部国际司在部内履行报批程序，由中华人民共和国常驻联合国代表

团履行会费缴纳手续。

（2）国际移民组织会费，由外交部国际司在部内履行报批程序，

由中华人民共和国常驻日内瓦代表团履行会费缴纳手续。

（3）全面禁止核试条约组织会费，由外交部军控司在部内履行报
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批程序，由中华人民共和国常驻维也纳代表团履行会费缴纳手续。

（4）《不扩散核武器条约》会费，由外交部军控司在部内履行报

批程序，由中华人民共和国常驻联合国代表团履行会费缴纳手续。

（5）禁止生物武器公约组织会费、渥太华禁雷公约缔约国大会会

费、地雷议定书缔约国大会会费、特定常规武器公约缔约国会议会费、

战争遗留爆炸物议定书缔约国年会会费、《集束弹药公约》缔约国会

议会费、武器贸易条约秘书处会费，由外交部军控司在部内履行报批

程序，由中华人民共和国常驻日内瓦代表团履行会费缴纳手续。

（6）禁止化学武器公约组织会费，由外交部军控司在部内履行报

批程序，由中华人民共和国常驻禁化武组织代表团履行会费缴纳手续。

（7）常设仲裁法院会费、海牙国际私法会议会费，由外交部条法

司在部内履行报批程序，由中华人民共和国驻荷兰使馆履行会费缴纳

手续。

（8）国际海底管理局会费、南极条约协商国会议会费，由外交部

条法司在部内履行报批程序，由中华人民共和国常驻联合国代表团履

行会费缴纳手续。

（9）国际涉海法庭会费，由外交部条法司在部内履行报批程序，

由中华人民共和国驻汉堡总领馆履行会费缴纳手续。

（10）亚非法协会费，由外交部条法司在部内履行报批程序，由

中华人民共和国驻印度使馆履行会费缴纳手续。

（11）世界自然保护同盟会费，由外交部国际经济司在部内履行

报批程序，由中华人民共和国常驻日内瓦代表团履行会费缴纳手续。
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（12）亚太经合组织会费，由外交部国际经济司在部内履行报批

程序，由中华人民共和国驻新加坡使馆履行会费缴纳手续。

（13）湄公学院会费，由外交部国际经济司在部内履行报批程序，

由中华人民共和国驻泰国使馆履行会费缴纳手续。

（14）中国—东盟中心会费，由外交部亚洲司在部内履行报批程

序，由外交部财务司履行会费缴纳手续。

（15）中日韩合作秘书处会费，由外交部亚洲司在部内履行报批

程序，由中华人民共和国驻韩国使馆履行会费缴纳手续。

（16）上海合作组织秘书处及常设机构会费，由外交部欧亚司在

部内履行报批程序，由外交部财务司履行会费缴纳手续。

（17）国研院国际组织会费、太平洋国际组织会费、CSCAP 国际

组织会费，由中国国际问题研究院履行报批程序和会费缴纳手续。

（18）外交学会国际组织会费，由中国人民外交学会履行报批程

序和会费缴纳手续。

4、实施方案

每年由相关国际组织根据表决通过的预算总体方案和各会员国会

费分摊比例，确定各会员国当年应缴纳的会费额度，并照会各会员国

按时缴纳。我部依据国际组织的缴款照会和财政批复的预算额度，履

行部内审批程序后，委托我相关使领馆、团或部属单位代为缴纳。

多年来，我部均代表国家及时、足额缴纳国际组织会费，尤其是

联合国会费。为此，我国已多年在联合国网站和联大会场宣传册中被

列名表扬，充分体现我对相关国际组织的积极支持，展现我积极承担
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国际责任、履行国际义务的负责任大国形象，有效提升我对相关国际

组织的话语权和影响力。

5、实施周期

国际组织会费义务期限与我在该国际组织的存续期相一致，长期

滚动执行，每年均须缴纳，具体缴纳时点以国际组织照会通知的时限

为准。

6、三年支出计划和年度预算安排

（1）三年支出计划

2018-2020 年该项目拟安排预算资金 527,387 万元，每年拟安排

175,796 万元。

（2）年度预算安排

2018 年该项目预算 175,796 万元。

7、绩效目标和指标

一级项目支出绩效目标表

( 2018 年度)

项目名称 国际组织会费项目

主管部门及代码 [114]外交部 实施单位 外交部

项目资金

（万元）

中期资金总额： 527,387 年度资金总额： 175,796

其中：财政拨款 527,387 其中：财政拨款 175,796

其他资金 - 其他资金 -

总

体
中期目标(2018-2020 年） 年度目标
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目

标

1.根据工作计划，向我国加入的包括联合国在内的国际组织

及时、足额缴纳会费。

2.通过会费的缴纳履行承诺，提升我对相关国际组织的话语

权和影响力，进而更深入地参与国际规则制定和全球事务治

理，推进我大国外交战略布局，促成形成“相互尊重、公平

正义、合作共赢”新型国际关系，推动构建人类命运共同体。

1.根据工作计划，向我国加入的包括联合国在

内的 29 个国际组织及时、足额缴纳会费。

2.通过会费的缴纳体现我对相关国际组织的

积极支持，提升我对相关国际组织的话语权和

影响力，展示我积极承担国际责任和义务的负

责任大国形象。

绩
效
指
标

一级

指标

二级指

标
三级指标 指标值

二级指

标
三级指标 指标值

产出

指标

数量指

标

缴纳会费的国际组织

数量
29 个/年

数量指

标

缴纳会费的国际组织数

量
29 个

时效指

标
缴纳会费的及时性 ≥95%

时效指

标
缴纳会费的及时性 ≥95%

效益

指标

社会效

益指标

提高国际社会对我评

价
明显提高

社会效

益指标
提高国际社会对我评价 稳步提升

可持续

影响指

标

展现我负责任大国形

象，提升国际话语权

和影响力

持续提升

可持续

影响指

标

展现我负责任大国形象，

提升国际话语权和影响

力

持续提升

满意

度指

标

服务对

象满意

度指标

有关国际组织对我会

费缴纳及时的满意度
≥90%

服务对

象满意

度指标

有关国际组织对我会费

缴纳及时的满意度
≥90%

（二）机关运行经费

2018 年外交部本级、中国人民外交学会 2 家行政单位以及外交

部档案资料馆 1 家参公管理事业单位的机关运行经费财政拨款预算

38,151.41 万元，较 2017 年预算增加 12,567.67 万元，上升 49.12%，

主要原因是：调整预算内部结构，按照统一规定增加基本支出、减少

项目支出。
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（三）政府采购情况

2018 年外交部各单位政府采购预算总额 36,562.77 万元，其中：

政府采购货物预算 11,637.39 万元、政府采购工程预算 22,106.49 万

元、政府采购服务预算 2,818.89 万元。

（四）国有资产占有使用情况

截至 2017 年 6 月 1 日，外交部各单位共有车辆 137 辆，其中，

部级领导干部用车 30 辆、一般公务用车 107 辆、一般执法执勤用车 0

辆、特种专业技术用车 0辆、其他用车 0辆，单价 50 万元以上的通用

设备 107 台（套），单价 100 万元以上的专用设备 16 台（套）。

2018 年部门预算安排购置一般公务用车 1 辆，未安排购置单价

50 万元以上的通用设备，安排购置单价 100 万元以上的专用设备 1台

（套）。

（五）绩效目标设置情况

2017 年外交部项目绩效目标全覆盖，涉及一般公共预算拨款

923,064.74 万元；纳入以部门为主体的重点绩效评价试点的项目涉及

一般公共预算拨款 566,900.00 万元。2018 年外交部项目绩效目标全

覆盖，涉及一般公共预算拨款 968,099.43 万元；纳入以部门为主体的

重点绩效评价试点的项目涉及一般公共预算拨款 524,945.00 万元。
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第四部分 名词解释

一、收入科目

（一）一般公共预算拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取

得的收入。

（三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助

活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

（四）其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、

“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是按规定动用的售房收入、

存款利息收入等。

（五）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当年的“财

政拨款收入”“财政拨款结转和结余资金”、“事业收入”、“事业

单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用

以前年度积累的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、

用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。

（六）上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定

用途继续使用的资金。
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二、支出科目

（一）一般公共服务（类级，科目代码 201），反映政府提供一

般公共服务的支出。包括纪检监察事务（款级，科目代码 20111）一

个款级科目支出，反映纪检、监察方面的支出。

（二）外交（类级，科目代码 202），反映政府外交事务支出，

包括以下款级科目支出。

1、外交管理事务（款级，科目代码 20201），反映政府外交管

理事务支出。

2、国际组织（款级，科目代码 20204），反映向国际组织交纳

的会费、捐款、联合国维和摊款以及股金、基金等支出。

3、对外合作与交流（款级，科目代码 20205），反映出国出访、

出席国际会议支出，招待来访、参观及来华参加国际活动的外国代表

团支出，在我国召开国际会议及其他对外合作交流支出等。

（三）教育（类级，科目代码 205），反映政府教育事务支出。

包括普通教育（款级，科目代码 20502）、留学教育（款级，科目代

码 20506）、进修及培训（款级，科目代码 20508）三个款级科目支出，

其中普通教育为部属高校外交学院支出，留学教育为我出国留学生经

费支出，进修及培训本年无支出。

（四）社会保障和就业（类级，科目代码 208），反映政府在社

会保障与就业方面的支出。行政事业单位离退休（款级，科目代码

20805）款级科目支出，为外交部离退休人员及离退休管理机构的支出。

（五）住房保障支出（类级，科目代码 221），包括三项：住房
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公积金、提租补贴和购房补贴（指无房和未达标住房补贴），其中，

住房公积金是按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及其在职

职工缴存的长期住房储金。该项政策始于上世纪九十年代中期，在全

国机关、企事业单位在职职工中普遍实施，缴存比例最低不低于 5%，

最高不超过 12%。缴存基数为职工本人上年工资，目前已实施近 20 年

时间。行政单位缴存基数包括国家统一规定的公务员职务工资、级别

工资、机关工人岗位工资和技术等级（职务）工资、年终一次性奖金、

特殊岗位津贴、艰苦边远地区津贴，规范后发放的工作性津贴、生活

性补贴等；事业单位缴存基数包括国家统一规定的岗位工资、薪级工

资、绩效工资、艰苦边远地区津贴、特殊岗位津贴等。提租补贴是经

国务院批准，于 2000 年开始针对在京中央单位公有住房租金标准提高

发放的补贴，中央在京单位按照在职在编职工人数和离退休人数以及

相应职级的补贴标准确定，人均月补贴 90 元。购房补贴是根据《国务

院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设的通知》（国发

[1998]23 号）的规定，从 1998 年下半年停止实物分房后，房价收入

比超过 4倍以上地区对无房和住房未达标职工发放的住房货币化改革

补贴资金。中央行政事业单位从 2000 年开始发放购房补贴资金，地方

行政事业单位从 1999 年陆续开始发放购房补贴资金，企业根据本单位

情况自行确定。在京中央单位按照《中共中央办公厅 国务院办公厅转

发建设部等单位<关于完善在京中央和国家机关住房制度的若干意见>

的通知》（厅字[2005]8 号）规定的标准执行，京外中央单位按照所

在地人民政府住房分配货币化改革的政策规定和标准执行。
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三、“三公”经费

纳入中央财政预决算管理的“三公”经费，是指中央部门用财政

拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。

其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外

城市间交通费、住宿费、旅费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公

务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费支出（含车辆购置税）

及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等

支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待支出。

四、机关运行经费

为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于

购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、

会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用

房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维

护费以及其他费用。
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